
پاشینیان درحال دور شدن از متحدین سنتی ارمنستان است

چرخش نامتعارف ایروان به غرب
در ماه های اخیر و به خصوص پس از تسخیر قراباغ 
کوهستانی توسط نیروهای باکو و اخراج و آوارگی نزدیک به 
120 هزار ارمنی از این منطقه بحث و تبادل نظر در مورد 
رویکرد مناسب در جامعه ارمنستان به منظور حفظ استقلال 
و تمامیت ارضی این کشور بالا گرفته و به طور کلی دو نوع 

دیدگاه در این حوزه مطرح است.
»احسان موحدیان« در دیپلماسی ایرانی می نویسد؛ 
نیروهای نزدیک به دولت ارمنستان و احزاب حامی نیکول 
پاشینیان با دور شدن از روسیه تاکید می کنند که رویکردی 
که تاکنون برای دفاع از ارمنستان درپیش گرفته شده بود 
اشتباه بوده و دیگر نباید تنها به یک کشور برای حفظ امنیت 

ارمنستان اتکا کرد. 
از این رو ارمنستان نیاز به شرکای امنیتی متنوع و متعدد 
دارد و لذا نزدیکی به غرب و ناتو در کنار حفظ روابط سیاسی 

و امنیتی سطح پایین تر با روسیه در دستور کار قرار گرفته 
است. دولت ارمنستان از اینکه روسیه در جنگ 2020 کمک 
جدی به این کشور نکرده، برای حفاظت از ارامنه قراباغ فعال 
نبوده و هم اکنون نیز اعلام نمی کند که باکو بخش هایی از 
خاک اصلی ارمنستان را در اشغال خود دارد و باید این مناطق 

را تخلیه کند، ناراحت و رنجیده خاطر است. 
از سوی دیگر مخالفان دولت ارمنستان و مقامات روسیه نیز 
از غربگرایی فزاینده نیکول پاشینیان و همکاران وی در دولت، 
باز کردن تدریجی مقامات امنیتی و اطلاعاتی و نظامی ناتو 
به ارمنستان و عدم شرکت مقامات ارمنستان در نشست های 
پیمان سی اس تی او و لفاظی های گاه و بیگاه ضدروسی 
در ایروان خشمگین هستند. آنها استدلال می کنند که وقتی 
پاشینیان خود قراباغ کوهستانی را بخشی از خاک جمهوری 

آذربایجان دانسته، دیگر نباید توقعی از روسیه داشته باشد.

در این میان باید دید که غرب چرا اصرار دارد ارمنستان را 
به سمت خود بکشد و آیا مقامات غربی کمکی به حفظ امنیت 
و استقلال ارمنستان خواهند کرد یا در شرایط حساس این 

کشور را رها خواهند کرد.
یکی از کشورهایی که بسیار از آن یاد می شود فرانسه است 
که اخیرا کمک های نظامی نیز به ارمنستان داشته که البته 
در مورد کیفیت و کارآیی ادوات ارسالی آن به ایروان حرف 
و حدیث هایی وجود دارد. در عین حال باید توجه داشت که 
توجه فرانسه به ارمنستان و برخی کشورهای دیگر در آسیای 
میانه ناشی از اخراج این کشور از قاره آفریقا و کوتاه شدن 
دست دولت سارکوزی از منابع نی معدنی در گابن، مالی، 
نیجر و ... است. فرانسه که دیگر قادر به استخراج اورانیوم از 
نیجر نیست، برای این کار به سراغ کشورهای آسیای میانه 
آمده است و البته به منابع معدنی متنوع جنوب ارمنستان که 

فعلا به طور عمده در کنترل روسیه است، چشم طمع دارد. 
در عین حال تلاش فرانسه و برخی کشورهای دیگر ناتو برای 
کنترل و نظارت بر راه های ارتباطی و مسیرهای زمینی یا نفوذ 
در ارتش ارمنستان نیز بیشتر با هدف تهدید ایران و روسیه رخ 

می دهد و خبر خوشایندی برای این کشورها تلقی نمی شود.
تعاملات نزدیک و گسترده اخیر ارمنستان با انگلستان نیز 
بسیار حیرت آور و غیرمنطقی است. چون انگلیس طراح اصلی 
کریدور جعلی زنگزور و محرک اصلی و پشت پرده باکو برای 
حمله به ارمنستان و اشغال بخش های زیادی از خاک این 
کشور بوده و قصد دارد با تسهیل اشغال جنوب ارمنستان این 
منطقه را به کانونی برای حضور نیروهای ناتو، صهیونیست ها، 

تکفیری ها و تجزیه طلبان ضدایرانی مبدل کند.
همچنین باید توجه داشت تلاش ارمنستان برای بهبود 
روابط با ترکیه اگر چه با نیت کاهش دشمنی و خصومت 
این کشور که حامی باکو است، صورت می گیرد؛ اما در نهایت 
به گسترش نفوذ اقتصادی و امنیتی ترکیه در قفقاز جنوبی 
و بی ثبات شدن این منطقه می انجامد که باز هم به ضرر 
ارمنستان، ایران و روسیه تمام می شود.  پیش از این اقدامات 

بی ثبات کننده ترکیه و آمریکا و غیره در سوریه باعث شد 
روسیه و ایران با درک آنی تبعات این خطر جدی، به یکدیگر 
نزدیک شوند و دولت بشار اسد را حفظ کنند. نتیجه درخشان 
این همکاری می تواند برای حفظ امنیت و ثبات ارمنستان نیز 

درس آموز و الهام بخش باشد. 
اگر ارمنستان همکاری با روسیه و ایران را کاهش دهد و 
به سمت ناتو و غرب چرخش کند نه تنها بحران و بی ثباتی 
را از خود دور نکرده، بلکه با ایجاد حساسیت در همسایگان و 
متحدان نزدیک خود آنها را برای تداوم همکاری و حمایت از 
خود دچار تردید خواهد کرد؛ به خصوص که در شرایط فعلی 
دولت علیف همکاری های خود با روسیه را در سطح بالا حفظ 
کرده و می خواهد نهایت استفاده را از ابهام و سردرگمی در 

سیاست خارجی دولت ارمنستان داشته باشد.
با توجه به تداوم جنگ در غزه و کاهش توان و انگیزه غرب 
برای حمایت از اوکراین ممکن است در آینده نزدیک روسیه 
شرایط خود را به اوکراین تحمیل کرده و مرزهای جدید این 
کشور ترسیم شود. در نتیجه پوتین فرصت بیشتری برای 

تمرکز بر مسائل قفقاز جنوبی خواهد داشت. 
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جنگل های هیرکانی میراث کهن کاسپین غافلگیری ایران با بحران فرونشست 
محسن جمشیدزاد

کشور ایران از نظر آب و هوایی در مناطق 
خشک جهان قرار دارد و میانگین بارندگی در 
آن 250 میلیمتر در سال است که اگر متوسط 
بارش ناحیه شمالی را از میانگین فوق کم کنید 
به زیر 100 میلیمتر بارش در سال می رسد و 
این مقدار بارش در سال تقریبا برابر هیچ است 
با این حال 25  درصد خاک ایران در مناطق 
فراخشک،40 درصد در مناطق خشک و 25 
درصد آن در مناطق نیمه خشک قرار دارد. در 
حقیقت 10درصد منطقه پر باران یا نرمال در 

کشور وجود دارد. 
حال بیاییم ببینیم که فرهنگ مصرف آب در 
کشور براساس مصرف یک کشور کم آب است 

یاکشور پر آب؟
بی شک و بدون استفاده از آمار و ارقام آب 
مصرفی، فرهنگ مصرف آب، مدیریت آب در 
بخش شرب و کشاورزی یک روال و روند غیر 
متناسب با حجم بارندگی و منابع آب زیر زمینی 
است و اصولا تناسبی این دو با همدیگر ندارند. 
زنگ بحران کم آبی در گوشه گوشه کشور به 
صدا درآمده است و نمایندگان در مجلس مشغول 
بررسی لوایحی هستند که جز هدر دادن منابع و 

ایجاد تنش نتیجه ای ندارند. 
در خانه های ایرانی آب شرب و آب مصرفی 
برای بهداشت و نطافت هنوز یکی است، موضوعی 
که در همه کشورهای جهان از جمله مناطق 

پرآب دنیا مثل اروپا حل شده است. 
در ایران حدود ۸.5 میلیون هکتار اراضی آبی 
وجود دارد که تاکنون ۳0 درصد از این اراضی به 
انواع سامانه های نوین آبیاری مجهز شده است، 
که این میزان قابل اتکا نیست و مقدار زمین های 

زیر کشت کمتر از مقدار اعلامی است، چون بین 
5 تا 7 درصد از موارد فوق براثر خشکسالی و 
کمبود آب یا بخاطر عدم مراقبت و پشتیبانی 
شبکه آبرسانی از مدار خارج شده اند )بازدید 

میدانی از برخی مناطق(.  
فرهنگ استفاده از آب و مدیریت آن چیزی 
نیست که در طول یک سال و دوسال ایجاد شود 
این در حالی است که در محیط های آموزشی 
ما و مدارس و دانشگاهها در مورد فرهنگ 
استفاده از آب منبع و درسی به طور جدی 
نمی بینید، البته در سال های اخیر درسی تحت 
عنوان محیط زسیت در برخی رشته های فنی 
و حرفه ای گنجانده شده است که صرفا از دید 
دانش آموزان یک درس غیر مرتبط و غیر ضروری 
است و می طلبد که بطور وضوح درسی تحت 
 عنوان »آب« در کتب درسی همه پایه ها و همه 
مقاطع گنجانده شود و کارگاه های آموزش و 
استفاده از آب از پیش دبستان و در ادامه درهمه 
سطوح برگزار گردد تا کتاب درسی مورد استفاده 
از نظر کاربردی توجیه و جایگاه واقعی داشته 

باشد.
باتوجه به کاهش سطح بارندگی از مقدار 
اعلامی که مربوط به سال های پرباران بود، 
همچنان میزان برداشت آب هیچ تناسبی با 
تراز آب و ورودی آب زیرزمینی ندارد، فروشست 
زمین بخاطر تهی شدن سفره های آب زیر زمینی 
و برداشت بی رویه از آن در شهرهای خشک و 
مناطق با بارندگی قابل قبول تبدیل به یک دومینو 
شده است به طوری که شهرهای اصفهان، زنجان، 
قزوین، تبریز، یزد و مناطق خراسان و کرمان و 
شیراز )فارس( را در بر گرفته است در سفری 
کوتاه که به اصفهان درآذر ماه امسال داشتم باز 
شدن سد زاینده رود برروی زاینده رود توجهم را 
جلب کرده بود و یک فضای زنده ای رابرای شهرو 
شهروندان ایجاد کرده بود با پیرمردی نشسته در 

کنار زاینده رود که از کشاورزان قدیمی منطقه 
بود هم کلام شدم، پیرمردخوش کلام با لهجه 

شیرین اصفهانی گنجینه ای از تجربه بود.
 از وی سوال کردم وضعیت آب امسال به نطر 
خوب است و باید خوشحال باشید که اینگونه 
پس از مدت ها آب در رود جریان پیدا کرده 

است؟ 
در جواب گفتند این آبی که رها شده است 
در زمین فرو نمی رود و مقدار زیادی از آن از 
چرخه آب خارج شده و هدر می رود این کار 
حجم آب سد رابرای روزهایی که برای کشت نیاز 
 است از بین می برد اگر یک دهم آب این آب 
رها می شد دو اتفاق خوب روی می دهد یکی 
اینکه جریان کم آب باعث جذب آب در زمین و 
تامین آب چاه ها می شد و دیگر اینکه آب پشت 
سدها برای فصل کشت حفظ شده و با جاری 

شدن بیش از اندازه به هدر نمی رفت.
نگاهی به چهره مرد کشاورز کردم و با خود 
گفتم که تجربیات تو صد هابرابر ازعلم مدیرانی 
که حقوق و حشم فراوانی را مصرف می کنند 
 و چیزی جز زیان خروجی ندارند بیشتر است، 
ای کاش از این گنجینه های تجربه در همه 
سطوح اقتصاد، کشاورزی، جامعه و.... استفاده 
می شد از این پیران خردمند ما کم در کشور 
در شاخه های گوناگون نداریم کاری که در کشور 
ژاپن در استفاده از سالمندان   انجام می شود 
هم تجربه آنها به کارگرفته می شود هم ارزش 
و منزلت سالمندان حفظ می شود واز طرفی 
ارتباط نسل ها در زنده نگه داشتن فرهنگ کشور 
دستاورد دیگر این رویه وروند است که نباید 

نادیده گرفته شود.
پایان مطلب را با شعر شاعر شیرین سخن 

حافظ آزین می بندیم:
نصیحت گوش کن جانا که از جان دوست تر 

دارند جوانان سعادتمند پند پیر دانا را

دومین سفر رئیس جمهوری پس از بازگشت از 
مسکو صبح دیروز صورت گرفت در راستای دور دوم 

سفرهای استانی به استان البرز بود.
در این سفر برخی از وزراء، معاونان و مشاوران 
رئیس جمهوری را همراهی می کردند که مهمترین 
وزیر کابینه که نویسنده این نوشتار راهکار »احیای 
جنگل های هیرکانی« را که در جهان به عنوان موزه 
طبیعی دنیا شهره شده را به او پیشنهاد می کند در 
استان البرز سید ابراهیم رئیسی را همراهی می کرد؛ 
علی سلاجقه رییس سازمان محیط زیست کشور از 
شهرک صنعتی اشتهارد و پساب فاضلاب آن که 
خاطر مردم این شهر را آزرده کرده بازدید میدانی 

کرد و راهکار اساسی پیشنهاد داد.
سهم ایران از خلال 21۸ مورد اثر طبیعی ثبت 
شده در لیست سازمان یونسکو، به عنوان میراث 
طبیعی جهانی؛ تنها و تنها فقط دو اثر طبیعی کویر 
لوت و جنگل های بکر هیرکانی است که به باور 
نویسنده این نوشتار عظیم ترین و بزرگ ترین منبع 
اکوسیستم گیاهی و ذخیره ژنی گیاهی کشور است.
بر خلاف باور عمومی، جنگل های طبیعی، در 
صورت تخریب، به هیچ عنوان قابل احیاء به شکل 
اولیه نخواهد بود و از این حیث جنگل ها را می توان 

در جرگه منابع تجدیدناپذیر طبقه بندی کرد. 
از آن جایی که جنگل های هیرکانی با سابقه و 
قدمتی بین25 تا50 میلیون سال، به شکلی راز آلود 
و معجزه وار از مهلکه عصر یخبندان گذر کرده اند، 
این جنگل ها به» فسیل زنده« شهره و بدل شده اند.
با وجود این که نوار سبز جنگل های هیرکانی، 
تنها7 درصد از مساحت کشور ایران را تشکیل 
می دهد،44 درصد از تمام گیاهان آوندی شناخته 
می شود. تعداد گیاهان این منطقه سبز به بیش از 
سه هزار گونه گیاهی می رسد.  علاوه بر گیاهان، این 
جنگل ها، اکوسیستم و زیستگاه 5۸ پستاندار،1۸0 
گونه پرنده،۳0 گونه خزنده و بیش از50 گونه ماهی 

آب شیرین هستند.
برخلاف جنگل های اروپا، آمریکای شمالی، 
شرق آسیا و جنگل های نیمکره جنوبی،بخش های 
قابل توجهی از جنگل های هیرکانی، به دلیل صعب 
العبور بودن در بکرترین حالت ممکن، با کمترین 

تغییر نسبت به میلیون ها سال قبل،حفظ شده اند. 
تخریب و نابودی جنگل های هیرکانی به معنای از 
دست دادن این میراث ارزشمند برای همیشه است. 
جنگل ها که به ریه های کره مادر »زمین« معروف 
گشته اند نقشی اساسی و کلیدی در پیشگیری 
از وقوع یا کاهش آثار سوء مخاطرات طبیعی ایفا 
می کنند.  جنگل ها با جذب باران و افزایش لگ تایم، 
مانع از وقوع سیل و با تثبیت خاک، مانع از تولید 
گرد و خاک و ایجاد توفان شن می شوند. همچنین، 
جنگل ها، با نفوذ ریشه های درختان، موجب افزایش 
پایداری دامنه ها و جلوگیری از وقوع انواع زمین لغزه 
می شوند و در برابر مخاطراتی چون بهمن و تندباد 
مانند سدهای طبیعی عمل می کنند. میزان خسارت 
یک مخاطره طبیعی رابطه مستقیمی با تراکم 
جمعیت در منطقه دارد.نوار شمالی کشور شامل سه 
استان شمالی کشور؛ استان های گیلان، مازندران و 
گلستان تراکم جمعیت بالایی دارد و در طول سال 
همواره میزبان تعداد زیادی از گردشگران داخلی و 

خارجی است.
 از دیگر سو عوامل طبیعی، مانند اقلیم مرطوب با 
میانگین و بیشینه بارش بالا و ویژگی های توپولوژی 
و زمین شناختی رشته کوه البرز، این منطقه را 
مستعد وقوع طیف وسیعی از مخاطرات طبیعی 
کرده است. در این بین جنگل های هیرکانی نقشی 
غیرقابل انکار در کاهش خسارات مخاطرات طبیعی 
داشته اند که روشن شدن جزئیات آن مستلزم 
انجام مطالعات کارشناسانه علمی است. به این 
ترتیب اضافه و گزاف نیست اگر بگوییم جنگل های 
هیرکانی به مانند مادری پرمهر و محبت در این 

بخش از کره زمین،هزاران سال از انسان ها محافظت 
کرده است.

رییس سازمان محیط زیست اگر می خواهد اسم 
او مانند همتای پیشین خویش در دولت یازدهم 
»عیسی کلانتری« به دلیل راهکار ویژه پیشنهاد 
طرح بزرگ احیای دریاچه ارومیه در پیشانی 
دولت اعتدال روحانی بلند آوازه و طنین انداز شد 
بااینکه در حوزه محیط زیست ید طولایی دارد و 
سال ها در کسوت استادی در دانشگاه کرسی داشته 
و دارد طرح حفاظت بیش از پیش از باقی مانده 
جنگل های هیرکانی و احیای ببر هیرکانی در دستور 
کار ویژه سازمان حفاظت محیط زیست کشور 
قرار دهد؛ چرا که مطالعات جدید از خویشاوندی 
نزدیک ببرهای سیبری و هیرکانی حکایت دارند، 
بررسیDNA  »واحد سازنده سلولی« بقایای یافت 
شده از ببرهیرکانی و مقایسه آن با ببر سیبری 
نشان می دهد که این دو تنها در یک نوکلئوتید 
»مولکول های زیستی اساسی در تمام اشکال حیات 
روی کره زمین« تفاوت دارند و هر دو از یک زیر 

گونه بوده اند.
مطالعه درباره امکان احیای این جانور تنها در 
جنگل های هیرکانی که آب و هوایی مشابه سیبری 
به لحاظ توپولوژی و جغرافیایی داراست قابل انجام 
است چرا که برای ایجاد یک جمعیت پایدار »100 
قلاده ببر« در دراز مدت منطقه ای یکپارچه ای چون 
هیرکانی را می طلبد؛ ایران و روسیه که اکنون دو 
شریک تجاری و استراتژیک در جهان تلقی می شوند 
و دیروز هم رئیس جمهوری از سفر چند روزه به 
مسکو به کشور بازگشته است می توانند از طریق 
پیشنهاد از طرف سازمان محیط زیست ایران و 
محیط زیست فدراسیون روسیه؛ طرح احیای ببر 
هیرکانی به صورت جد و به عنوان پروژه مهم در دنیا 
در آسیای میانه مورد اهتمام و توجه جدی و کلیدی 

دو کشور دوست و همسایه صورت گیرد.
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»مردم سالاری« اظهارات اخیر رئیس قوه قضائیه درباره فساد در دولت را بررسی می کند

افشاگری قاضی القضات درباره فساد دبش
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ملاقات به وقت مسکوثبت پایین ترین رشد صنایع بدون نفت در پساکروناانتخابات برای دانشجویان نسل Z اهمیت ندارد
مصطفی کواکبیان با تاکید بر فضای سیاسی سرد و رخوت در دانشگاه ها، تاکید کرد: طی ۳ سال اخیر 
فضای دانشگاه ها بسیار یک سویه شده و فعالیت های سیاسی عمدتاً توسط افرادی که با رییس دانشکده، 
رییس دانشگاه و وزارت علوم هماهنگ هستند، صورت می گیرد و اکثراً هم دوستان بسیج دانشجویی فعالیت 

می کنند. یک روز مانده به روز دانشجو، مصطفی کواکبیان،...

بر اساس گزارش ها، روند رشد اقتصادی گروه صنایع معادن بدون نفت محاسبه شده و داده ها، حاکی از افت 
آن از ابتدای سال جاری هستند. نرخ رشد اقتصادی محاسبه شده برای این گروه، در تابستان 1402 به 
کمترین جایگاه خود پس از فروردین 1۳99 که اقتصاد ایران با بحران کرونا دست وپنجه نرم می کرد، رسیده 

است. اقتصاد ایران در مجموع به سه بخش...

گروه دیپلماسی: »سید ابراهیم رئیسی« در سفری تقریبا ناگهانی به مسکو رفت تا با »ولادیمیرپوتین« 
رئیس جمهوری روسیه دیدار داشته باشد.  »حسین امیر عبداللهیان« وزیرامورخارجه ایران در شبکه 
اجتماعی ایکس در گزارشی از سفر یک روزه ابراهیم رئیسی به مسکو و دیدار روسای جمهور ایران و روسیه 

نوشت: »پنج شنبه 1۶ آذر 1402/ طی سفری کوتاه...

پوتین رسما کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری روسیه شد 

مسکو در مشت تزار 
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